
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
1 

 

VERBALE N.4 DELL’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

DELL’AZIENDA SPECIALE MEDIO OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggi, il giorno 21 del mese di luglio dell’anno 2023, alle ore 18.00, in modalità videoconferenza 

(tramite piattaforma meet) 

 

premesso che 

 

la convocazione è stata indetta con nota del 07/07/2023, nel rispetto delle norme di legge e di 

statuto dalla sua Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ed in precedenza 

a tutti conosciuto ordine del giorno:  

 

1. Approvazione verbali sedute del 26.04.2023 e del 03.05.2023; 

2. Approvazione ripartizione tra i Comuni del fondo di Ambito a rimborso delle spese 

sostenute per le comunità minori anno 2022; 

3. Disamina del Regolamento/accordo unico interno per il personale dipendente dell’Azienda 

Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona; 

4. Varie ed eventuali. 

 

La Presidente Cerini, dà atto che le quote per le votazioni saranno calcolate, come segue: 

 QUOTE DI 33% 33% 33% TOTALE

PARTECIPAZIONE paritaria abitanti valore della produzione quote

al 31.12.2022 consuntivo 2022

Castellanza 4,76% 7,12% 7,78% 19,66%

14.089,00 526.994,66€                        

Fagnano Olona 4,76% 6,34% 7,42% 18,52%

12.549,00 502.622,69€                        

Gorla Maggiore 4,76% 2,46% 2,22% 9,43%

4.858,00 150.105,41€                        

Gorla Minore 4,76% 4,15% 3,61% 12,52%

8.203,00 244.404,47€                        

Marnate 4,76% 4,10% 3,11% 11,97%

8.105,00 211.044,37€                        

Olgiate Olona 4,76% 6,44% 4,97% 16,18%

12.744,00 337.015,48€                        

Solbiate Olona 4,76% 2,73% 4,22% 11,71%

5.393,00 286.246,55€                         

TOTALE 33,33% 33,33% 33,33% 100,00%

65.941,00 2.258.433,63€                     
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
2 

 

 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X                            Assessore Moretti (DP) 

Gorla Maggiore X                             

Gorla Minore X   

Marnate X   

Olgiate Olona X                            Assessore Richiusa (DP) 

Solbiate Olona  X  

Totale 6 1  

 

È presente la dott.ssa Anna Ronchi, Direttore e Rappresentante Legale dell’Azienda, che svolge 

anche le funzioni di verbalizzante. 

Sono inoltre presenti l’Assessore Cristina Borroni del Comune di Castellanza e l’Assessore Gemma 

Donati del Comune di Marnate. 

 

La Presidente dell’Assemblea, Mirella Cerini 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Soci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

dichiara aperta la seduta ed introduce il punto n. 1 all’odg 

 

1. Approvazione verbali sedute del 26.04.2023 e del 03.05.2023. 

La Presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste 

di modifica dei verbali delle precedenti Assemblee, tenutesi il giorno 26.04.2023 e 03.05.2023. 

Dato che non vengono avanzate osservazioni o richieste di integrazione da parte dei presenti, la 

Presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

Con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

DELIBERA 

- di approvare i verbali delle Assemblee dei Soci n.2 del 26.04.2023 e n.3 del 03.05.2023. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
3 

 

 

La Presidente Cerini introduce il secondo punto all’Ordine del Giorno. 

 

2.   Approvazione ripartizione tra i Comuni del fondo di Ambito a rimborso delle spese 

sostenute per le comunità minori anno 2022 

 

La Presidente Cerini lascia la parola al Direttore dell’Azienda, Anna Ronchi, la quale fa riferimento 

ad una comunicazione inviata ai Soci il 5 Maggio u.s. con la richiesta del dato di spesa sostenuto 

dagli stessi nell’anno 2022 sulle comunità residenziali per minori, al fine di ripartire il fondo di 

Ambito stanziato a seguito dell’approvazione del bilancio consuntivo 2022 e pari a € 158.000. 

Viene quindi illustrato l’allegato che mostra 3 ipotesi di ripartizione del fondo in base alle tipologie 

di spesa dichiarate dai Comuni (sempre nell’ambito degli interventi sostenuti per minori sottoposti a 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria) e viene chiesto all’Assemblea di esprimersi sull’ipotesi da 

prediligere. Secondo gli Assessori di Fagnano Olona e di Olgiate Olona la ripartizione potrebbe 

includere anche spese non necessariamente correlate alle comunità residenziali in quanto i criteri 

non erano stati definiti in modo cosi netto e i Comuni sostengono spese molto elevate anche su 

interventi “collaterali” sempre inerenti minori con decreto dell’Autorità Giudizia, pertanto 

esprimono la predilezione per l’ipotesi 1. I Sindaci di Castellanza e Marnate sostengono invece che 

la PEC inviata a Maggio contenesse indicazioni chiare sulle tipologie di costo da rimborsare (e che 

ciò fosse già stato ampiamente condiviso in Assemblee precedenti) pertanto prediligono l’ipotesi 3 

che fa riferimento soltanto alle spese per le comunità residenziali nelle loro diverse fattispecie. 

Aggiungono inoltre che tale rilevazione delle spese rappresenta un lavoro propedeutico alla gestione 

da parte dell’Azienda anche degli aspetti economici – e non solo tecnici- degli inserimenti dei 

minori in comunità e di quanto concerne l’accreditamento delle comunità stesse. 

Anche gli altri Comuni presenti si esprimono sulla predilezione per l’ipotesi 3. 

 

Al termine della discussione, la Presidente Cerini pone il punto in votazione. 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

DELIBERA 

-         di approvare la ripartizione del Fondo di Ambito, stanziato a seguito dell’approvazione del 

bilancio consuntivo 2022 e pari ad € 158.000, a copertura delle spese sostenute dai Comuni Soci per 

le comunità per minori nell’anno 2022, prediligendo tra le ipotesi indicate nell’allegato (che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione) l’ipotesi 3, comprendente solo 

le spese per le comunità residenziali, nelle loro diverse fattispecie; 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
4 

 

- di dare mandato al Direttore affinché predisponga gli atti conseguenti alla liquidazione del 

Fondo ai Comuni. 

La Presidente Cerini introduce il terzo punto all’Ordine del Giorno. 

 

3. Disamina del Regolamento/accordo unico interno per il personale dipendente dell’Azienda 

Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona 

 

La Presidente Cerini lascia la parola al Direttore dell’Azienda, Anna Ronchi, la quale fa riferimento 

alla seduta del 26.04.2023 dove il punto in oggetto era stato rinviato per permettere una disamina 

più attenta dei punti riguardanti le “proposte migliorative” avanzate dalle rappresentanze sindacali, 

demandate alla decisione dell’Assemblea (a seguito di deliberazione del CdA del 12.01.2023) e 

contenute nella bozza di Regolamento inviato in data 19.04.2023 a tutti i Comuni. 

I Soci, chiamati a deliberare, non ritengono tuttavia di propria competenza l’espressione di parere su 

tali proposte, benché di natura economica e aventi ricadute sui bilanci comunali (che, come più 

volte e in più sedi ricordato, vertono in grande sofferenza) in quanto da Statuto aziendale tale 

competenza è in capo al CdA. Pertanto, ritengono di rimandare la decisione all’organo competente, 

che potrà esprimersi sull’approvazione del documento e sulla sua entrata in vigore con o senza le 

proposte migliorative. Precisano inoltre che, in caso di accoglimento delle proposte, sarà lo stesso 

CdA ad assumersi la responsabilità della copertura economica degli oneri gravanti dalle migliorie 

contrattuali. 

Al termine della discussione, la Presidente Cerini pone il punto in votazione. 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

 

DELIBERA 

-         di prendere atto della bozza di Regolamento/accordo unico interno per il personale 

dipendente dell’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona contenente le 

proposte migliorative avanzate dalle rappresentanze sindacali e su cui l’Assemblea dei Soci era 

stata chiamata ad esprimersi a seguito di deliberazione del CdA del 12.01.2023; 

-            di rimandare, benché le proposte abbiano delle ricadute sui bilanci comunali, il 

recepimento delle migliorie al Consiglio di Amministrazione, organo competente da statuto 

aziendale, che potrà esprimersi sull’approvazione del documento e sulla sua entrata in vigore con o 

senza le proposte migliorative e si assumerà la responsabilità della copertura economica degli oneri 

gravanti dalle migliorie contrattuali, nel caso in cui queste venissero concesse. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
5 

 

 

La Presidente Cerini introduce il quarto punto all’Ordine del Giorno. 

 

4. Varie ed eventuali 

 

4.1 Servizio PASS: analisi dei dati di accesso agli sportelli territoriali nel 1° semestre 2023 

e deliberazioni conseguenti 

 

Vengono analizzati i report inviati ai Comuni relativamente ai dati di accesso ai 7 sportelli 

CUP/Scelta e Revoca dell’Ambito nel 1° semestre 2023. Considerata la scadenza a fine 2024 della 

convenzione con ASST Valle Olona per la gestione di tali servizi, la significativa fruizione degli 

stessi da parte dei cittadini e la non opportunità di un drastico ritorno in capo ad ASST ma ravvisata  

la necessità di valutare forme di gestione alternative, che prevedano anche una compartecipazione 

di ASST al costo del personale incaricato sul servizio,  l’Assemblea all’unanimità dei presenti 

delibera, in occasione dell’incontro tra CdA dell’Azienda e Soci previsto per il prossimo 27 

Ottobre, di elaborare una proposta alternativa da presentare ad ASST per la gestione del servizio a 

partire dal 01.01.2025, vista anche la presenza sul territorio delle neonate case di comunità. 

 

 

4.2 Ufficio di Prossimità – aggiornamenti 

Il Direttore informa l’Assemblea che, in occasione di un Tavolo Tecnico tenuto da Regione 

Lombardia in data 13.07.2023 (al quale hanno partecipato i referenti del Comune di Busto Arsizio) 

è stato comunicato che nel mese di Settembre 2023 verrà avviata la formazione per gli operatori 

individuati sul servizio in oggetto, che tale formazione terminerà per Dicembre 2023 e che l’avvio 

del servizio avverrà presumibilmente nel mese di Febbraio 2024. 

L’Assemblea all’unanimità dei presenti prende atto di quanto comunicato e resta in attesa di 

ulteriori aggiornamenti. 

 

 

4.2 Richiesta di utilizzo della auto di proprietà dei Comuni da parte degli operatori del 

Servizio Tutela Minori 

Il Direttore fa presente ai Soci la necessità che gli operatori del Servizio Tutela Minori, per 

spostamenti di servizio riguardanti in particolare il trasporto di utenti minorenni, possano essere 

autorizzati ad utilizzare mezzi di proprietà comunale (per una maggior tutela dell’operatore e 

dell’utente) anche guidati da personale comunale. Tale possibilità, garantita già da alcuni Comuni – 

nella seconda fattispecie-, implicherebbe la verifica delle polizze assicurative attualmente in essere 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
6 

 

sui mezzi comunali e la possibilità di estensione delle garanzie anche a personale non dipendente 

dei Comuni ma, in questo caso, di un Ente Strumenale. Dopo una breve discussione, l’Assemblea 

all’unanimità dei presenti delibera di autorizzare all’avvio di tale verifica e, nel caso fosse 

possibile, attivare l’estensione delle garanzie assicurative anche gli operatori del servizio Tutela 

Minori, per permettere l’utilizzo dei mezzi comunali per spostamenti di servizio. 

Alle ore 19.15, non essendoci altro da discutere, l’Assemblea dei Soci si conclude. 

 

Il verbalizzante   Il Presidente dell’Assemblea 

Anna Ronchi  Mirella Cerini 

   

                                      

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


RIEPILOGO SPESE SOSTENUTE PER INTERVENTI SU MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO AUTORITA' GIUDIZIARIA

AMBITO DI CASTELLANZA - ANNO 2022

A B C D E F

Rette comunità residenziali 

(educative/terapeutiche/

MSNA)

Housing sociale e 

appartamenti per 

autonomia (residenziale)

Case rifugio
Comunità di affido 

professionale

Appartamenti 

(semiresidenziali)/centri 

diurni

ADM/spazio neutro TOTALE

Castellanza 221.562,91 €                         100.605,75 €                          9.694,00 €                            27.843,00 €                              359.705,66 €           
Fagnano Olona 99.991,28 €                           13.075,00 €                             71.372,14 €                              15.679,15 €                200.117,57 €           
Gorla Maggiore 270.656,91 €                         270.656,91 €           
Gorla Minore 66.219,70 €                           15.120,00 €                             24.415,00 €                              105.754,70 €           
Marnate 123.197,25 €                         123.197,25 €           
Olgiate Olona 123.574,68 €                         18.090,25 €                              5.582,78 €                  147.247,71 €           
Solbiate Olona 85.244,64 €                           85.244,64 €             
TOTALE 990.447,37 €                         128.800,75 €                          9.694,00 €                            27.843,00 €                              113.877,39 €                            21.261,93 €                1.291.924,44 €        

IPOTESI RIPARTIZIONE FONDO DI AMBITO 158.000,00 €                   

Castellanza 359.705,66 €                         43.991,35 €                             359.705,66 €                       44.727,45 €                              359.705,66 €                            49.130,55 €                
Fagnano Olona 200.117,57 €                         24.474,01 €                             184.438,42 €                       22.933,92 €                              113.066,28 €                            15.443,21 €                
Gorla Maggiore 270.656,91 €                         33.100,85 €                             270.656,91 €                       33.654,72 €                              270.656,91 €                            36.967,79 €                
Gorla Minore 105.754,70 €                         12.933,61 €                             105.754,70 €                       13.150,02 €                              81.339,70 €                              11.109,82 €                
Marnate 123.197,25 €                         15.066,80 €                             123.197,25 €                       15.318,91 €                              123.197,25 €                            16.826,95 €                
Olgiate Olona 147.247,71 €                         18.008,13 €                             141.664,93 €                       17.615,27 €                              123.574,68 €                            16.878,50 €                
Solbiate Olona 85.244,64 €                           10.425,26 €                             85.244,64 €                          10.599,71 €                              85.244,64 €                              11.643,18 €                

TOTALE 1.291.924,44 €                     158.000,00 €                          1.270.662,51 €                    158.000,00 €                            1.156.785,12 €                        158.000,00 €             

SPESE RENDICONTATE
Comune

Comune Spese sostenute A-F Rimborso 

IPOTESI 1 IPOTESI 2

Spese sostenute A-E Rimborso 

IPOTESI 3

Spese sostenute A-D Rimborso 


